
 

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES 12 CAS TYPES 
 

LES ASPECTS TECHNIQUES 
 

 

  MAIN 

D’OEUVRE 
TROUPEAU SURFACE CHARGEMENT 

LES SYSTÈMES UMO 
(dont salariée) 

VÊLAGES 
UGB 

technique 

PRODUCTION 
Viande vive 
(kg viande 
vive/UGB) 

BESOINS ALIMENTAIRES SAU HERBE 
MAÏS 
ens. 

CÉREALES 
autocons. 

CULTURES  
de vente 

TECHNIQUE PÂTURAGE 

Concentrés  
Kg/UGB 

(dont % produit) 

Stocks 
fourrages 
tMS/UGB 

ha ha ha ha ha UGB/ha SFP 
UGB pât./ha 

d’herbe 

1.a Veaux de lait  
sous la mère 

1 60 67 270 
425 
(72%) 

2,4 67 63 0 5 0 1,08 1,05 

1.b Mixte veaux de lait - 
Broutards 

1,5 70 83 280 
405 
(54%) 

1,7 75 71 0 4 0 1,17 1,11 

2.a Naisseur  
Zone herbagère 

1,2 
(0,2) 

90 118 300 
425 
(40%) 

2,2 110 105 0 5 0 1,13 1,10 

2.b Naisseur Plateau  
de Millevaches 

1,5 90 116 280 
315 
(48%) 

2,0 150 146 0 4 0 0,80 0,82 

2.c Naisseur avec vente  
de reproducteurs 

1,5 75 109 320 
590 
(51%) 

1,7 100 93 0 7 0 1,17 1,11 

3.a Naisseur avec génisses 
de boucherie 

1,5 75 113 300 
390 
(56%) 

1,6 95 89 0 6 0 1,27 1,22 

3.b Naisseur avec jeunes 
vaches de boucherie 

1,5 75 109 300 
440 
(56%) 

1,7 95 89 0 6 0 1,22 1,10 

4.a Naisseur engraisseur 
cycle court 

1,5 75 115 350 
845 
(20%) 

1,8 95 86 0 9 0 1,33 1,12 

4.b Naisseur engraisseur 
classique 

1,3 
(0,3) 

80 131 380 
660 
(67%) 

2,5 100 85 5 10 0 1,46 1,20 

4.c Naisseur engraisseur 
cycle long 

1,5 75 134 355 
655 
(64%) 

1,9 100 83 5 12 0 1,52 1,20 

2.d Naisseur avec cultures 
de vente 

1,7 
(0,2) 

65 84 295 
370 
(43%) 

1,8 180 90 0 2 88* 0,95 0,96 

4.d Naisseur engraisseur 
avec cultures de vente 

2,5 
(1) 

80 130 345 
790 
(65%) 

1,9 180 90 0 11 79* 1,45 1,10 

 

* dont 10 ha jachère remis en culture à partir de 2008 

Nouveau 

 cas-type  

Nouveau 

 cas-type  

Nouveau 

 cas-type  
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INOSYS – RÉSEAUX D’ELEVAGE 

Un dispositif partenarial associant des éleveurs et des ingénieurs de l’Institut de l’Élevage et des Chambres d’agriculture pour produire des références sur les systèmes d’élevages. 

 
 

 

TABLEAU RÉCAPITULATIF DES 12 CAS TYPES 
Exploitations en croisière – Conjoncture 2019 

 

LES ASPECTS ÉCONOMIQUES 
 

LES SYSTÈMES 

INDICATEURS/unité de SURFACE (€/ha SAU) INDICATEURS /unité de TROUPEAU (€/UGB) 
INDICATEURS 

GLOBAUX 

PRODUT BRUT 
CHARGES 

opérationnelles 

CHARGES 
Structure 

(hors ammo 
 et FF) 

EBE 
RÉSULTAT 
COURANT 

PRODUIT BOVIN(1) 
CHARGES 

opérationnelles(2) 
MARGES 

PRIX 
MOYEN 

EBE 
RÉSULTAT 
COURANT 

Total 
Dont aides 
(dont DPU) 

Total 
Dont 
aides 

animales 
Troupeau SFP 

Marge 
brute 
(1)-(2) 

Marge 
nette 

(3) 

Autres 
aides 

(4) 

€/kg vif 
produit 

€ (% 
produit 

brut) 

€ (% 
produit 

brut) 

1.a Veaux de lait sous la mère 1 700 540 (240) 415 575 710 275 1 245 140 310 80 855 -145 395 4,11 
47 570 
(42%) 

25 185 
(22%) 

1.b Mixte veaux de lait - Broutards 1 525 495 (220) 360 445 720 320 1 020 130 260 50 710 -55 320 3,18 
53 745 
(47%) 

35 960 
(31%) 

2.a Naisseur zone herbagère 1 270 395 (200) 365 470 435 145 895 110 250 75 570 -135 255 2,59 
48 060 
(34%) 

25 535 
(18%) 

2.b Naisseur Plateau de Millevaches 945 360 (180) 200 270 475 285 840 110 175 75 590 0 355 2,58 
71 645 
(51%) 

54 025 
(38%) 

2.c Naisseur avec vente  
de reproducteurs 

1 605 390 (195) 470 415 720 400 1 165 105 365 50 750 80 255 3,31 
71 940 
(45%) 

51 960
(32%) 

3.a Naisseur avec génisses de boucherie 1 335 405 (195) 335 400 600 305 845 100 215 55 575 -5 240 2,49 
56 735 
(45%) 

39 830
(311%) 

3.b Naisseur avec jeunes vaches  
de boucherie 

1 335 400 (195) 340 400 595 310 875 105 225 55 595 0 245 2,56 
56 445 
(45%) 

40 210 
(32%) 

4.a Naisseur engraisseur cycle court 1 495 420 (215) 485 425 585 260 920 100 335 40 545 -75 250 2,34 
55 630 
(39%) 

35 995 
(32%) 

4.b Naisseur engraisseur classique 1 655 415 (215) 535 600 520 155 960 90 285 90 585 -155 225 2,28 
51 625 
(31%) 

24 420
(15%) 

4.c Naisseur engraisseur cycle long 1 570 400 (215) 470 450 650 305 885 85 275 50 560 -35 215 2,25 
64 920 
(41%) 

42 375 
(27%) 

2.d Naisseur avec cultures 
de vente 

 Activité bovine - - - - - - 870 120 190 55 625 - -  - - 

 Global exploit. 1 260 295 (190) 290 380 590 430 - - - - - - - 2,55 
105 980 

(47%) 
88 935 
(39%) 

4.d Naisseur engraisseur 
avec cultures de vente 

 Activité bovine - - - - - - 885 90 285 40 560 - -  - - 

 Global exploit. 1 485 310 (205) 410 510 565 370 - - - - - - - 2,31 
101 910 

(38%) 
80 885 
(30%) 

 

(1) Produit bovin = produit viande bovine + aides animales / (2) Charges opérationnelles = charges de troupeau + charges SFP / (3) Marge nette = marge brute – charges de structure totales / (4) = aides totales – aides animales 
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